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Dle Obecně závazné vyhlášky města Kosmonosy č. 3/2020 o místním 
poplatku ze psů: 
Sazba poplatku: 
(1) Sazba poplatku za prvního psa činí za kalendářní rok
a) rodinný dům  ...................……………………………….. 300 Kč 
b) bytový dům …………………................................……..  800 Kč
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let …………… 100 Kč 

(2) Sazba poplatku za druhého a každého dalšího psa činí za kalen-
dářní rok: 
a) rodinný dům  .........…………………………………..….. 500 Kč
b) bytový dům …………………………………............… 1 000 Kč
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let …………… 200 Kč

Poplatek za rok 2022 je splatný jednorázově od 1. 2. 2022  do  30. 6. 
2022. Lze ho uhradit v hotovosti na pokladně nebo bezhotovostně pře-
vodním příkazem na účet Města Kosmonosy č. 19-5794980217/0100 . 
Důležitým údajem pro bezhotovostní platbu je variabilní symbol, kte-
rý sdělí ekonomický odbor na vaši žádost zaslanou na e-mail: kovaco-
va@oukosmonosy.cz.

Rozsáhlé investiční akce čekají Kosmonosy a Horní Stakory také v letošním roce. Dotknou se například kosmonoské křižovatky u Šmaku (foto 1) a mostu 
na silnici do Horních Stakor. Ten čeká kompletní přestavba. FOTIL MIROSLAV POLACH, AZ FOTO MB 

V  souvislosti s  novelou zákona 
o odpadech je nezbytně nutné přejít 
na změnu systému při evidenci svo-
zových nádob. Nádoby na  odpad 
budou nově opatřeny transpondéry, 
zařízeními velikosti špuntu, které 
umožní evidovat svezené množství 
odpadu. Identifikaci nádob zajistí 
společnost Compag a.s. a  probíhat 
bude v  2. kvartálu letošního roku, 
plastové nádoby mají pro umístění 
zařízení v  rámu popelnice vyliso-
vaný otvor, na kovové nádoby bude 
transpondér umístěn za  pomoci 
nýtů. Podrobnosti o průběhu budou 

uveřejněny následně. Při poskytnu-
tí součinnosti při označování nádob 
a  potřebných evidenčních údajů 
mají občané města Kosmonosy ná-
rok na  úlevu na  místním poplatku 
za  svoz komunálního odpadu. Po-
platek za  obecní systém odpado-
vého hospodářství je sice obecně 
závaznou vyhláškou č.2/2021 sta-
noven ve  výši 500 Kč na  poplatní-
ka a  rok, ale při splnění podmín-
ky součinnosti (tj. podpisu souhla-
su s  evidencí odpadových nádob 
a  vyplnění příslušného tiskopisu 
a  jeho odevzdání na  MÚ Kosmo-

nosy do 31. 3. 2022) bude poplatek 
snížen o 490 Kč a bude tedy, stejně 
jako v loňském roce, ve výši 10 Kč 
za poplatníka. 

Vyplněný tiskopis, který je i pří-
lohou tohoto vydání Kosmonoského 
zpravodaje, lze odevzdat do schrán-
ky v přízemí budovy Městského úřa-
du Kosmonosy, či poslat scan vypl-
něného, podepsaného dokumentu 
e-mailem na  adresu odpady@ou-
kosmonosy.cz nebo odevzdat přímo 
při úhradě poplatku na  pokladně 
MÚ Kosmonosy. Vzhledem k  sou-
časné situaci, prosíme, preferujte 

zaslání formuláře elektronicky či 
odevzdání do schránky. Tiskopis je 
třeba odevzdat/zaslat do 31.3.2022, 
poplatek za  svoz komunálního od-
padu je však splatný až do  30. 6. 
2022. Poplatníci, kteří využívají se-
zónní svoz v  zahrádkářských osa-
dách, uhradí v letošním roce popla-
tek ve  výši 410 Kč a  v  případě, že 
mají zároveň trvalý pobyt na území 
města, pak pouze 240 Kč. Poplatek 
lze uhradit na podkladně MÚ Kos-
monosy od února do konce června 
ve dnech PO a ST v době od 8-12 
hodin a 13–17 hodin. 

Od  nového roku má Zpravodaj 
už pravidelně osm stránek. Snahou je 
přinášet vám nejen informace z dění 
ve  městě, ale také nabízet vám roz-
hovory se zajímavými osobnostmi 
spojenými s  naším městem. Ať už 
se jedná o  oblast společenského ži-
vota, kultury nebo sportu. Budeme 
rádi i  za  případné tipy právě na  za-
jímavé osobnosti. Můžete je mai-
lem posílat na  adresu: sekretarka@
oukosmonosy.cz Za  tipy děkujeme. 
Zpravodaj by měl být ve vašich do-
mácnostech vždy nejpozději dva-
cátý den v měsíci. To je i  informace 
pro spolky a  organizace, které zvou 
na  nejrůznější pořádané akce. (red)  

Město Kosmonosy má  nového 
správce veřejného osvětlení firmu 
ELTODO OSVĚTLENÍ s.r.o., která 
nám zajišťuje nepřetržitý 24-hodino-
vý provoz dispečerské služby, včetně 
víkendů a  svátků, pro evidenci hlá-
šených poruch spravovaného zaříze-
ní VO a odstraňování škod na  těch-
to zařízeních. Kontaktní telefon pro 
nahlášení poruch je 800  101  109, 
volání je bezplatné   a email: https.//
www.  https://www.eltodo.cz/infor-
macni-servis/hlaseni-poruch/ (pp)  

Město Kosmonosy do  budouc-
na chystá, v součinnosti s Krajskou 
správou a údržbou silnic Středočes-
kého kraje, vybudování obchvatu. 
Vést by měl souběžně s  dálnicí D 
10 a  sveden bude pod bývalý mo-
tokros, ve  směru na  Chudoplesy. 
„Veškerá tranzitní doprava vede-
ná přes Kosmonosy, a  není zrov-
na malá, se vyhýbá placeným úse-
kům. Kamiony, místo toho aby jely 
po dálnici, projíždí přes Kosmono-

sy. Obchvat by veškerou tu tranzitní 
dopravu svedl mimo město. Tím pá-
dem bychom si mohli dovolit uza-
vřít Boleslavskou ulici pro vozidla 
nad 7,5 tuny. Budou totiž mít alter-
nativu, kudy jet,“ vysvětlil Ing. Mi-
chal Šimon, vedoucí správního od-
boru kosmonoského úřadu. Podle 
optimistického scénáře by stav-
ba obchvatu mohla být zahájena 
v roce 2025. 

			      (pp) 

Od 1.ledna 2022 došlo na území města Kosmonosy k již avizované změ-
ně svozových dnů komunálního odpadu z domácností. Nově probíhá svoz 
směsného odpadu v  ÚTERÝ a  bioodpadu ve  ČTVRTEK 
(v období  leden – únor 1x za 14 dní, v lichý týden). 

							         (dj) 



hy o uchovávání, restaurování a vy-
stavování historických dokumentů 
a movitých předmětů. Na  restauraci 
těchto artefaktů se tradičně podílejí 
naši obětaví spolupracovníci.

Portrétní litografie Franze Lei-
tenbergera, majitele textilky v  Jo-
sefově dole později a.s. Cosmanos. 
Nový přírůstek ve  fondu Spolku, 
bude brzy restaurován.

 

Stará cihelna v  Horních St-
akorách. Jaroslav Janoušek, cca 
30.léta. Odkaz významného kos-
monoského historika, spisovatele, 
archiváře a  popularizátora kosmo-
noských dějin. Cihelna na  jižním 
okraji lesa Baby již od konce vál-
ky nestojí, jsou zde křovinatá lada 
s  řadou vzácných druhů rostlin 
i  živočichů.  Obraz v  depozitu 
kosmonoské sekce byl umístěna 
do  hornostakorské kvůli předěláv-
ce archeologické expozice. 

připravili na  tu dobu program a neje-
nom na zimní období. 

Marie Horáková
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HLAVNÍ INVESTIČNÍ AKCE V ROCE 2022 

MUZEJNÍ SPOLEK – OHLÉDNUTÍ ZA 
LOŇSKÝM ROKEM A VÝHLED DO LETOŠNÍHO 

INTEGROVANÁ DOPRAVA 
KRAJE – NÁRŮST OMIKRONU 

NOVOROČNÍ ČIŠTĚNÍ 
KNIHOVEN  

VÁNOČNÍ STEZKY 
BĚHEM VÁNOC 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V LORETĚ

Město Kosmonosy také při-
pravilo a  stále připravuje inves-
tiční akce pro rok 2022. Schválit 
je musí zastupitelstvo na  zákla-
dě rozpočtu. Stěžejní jsou multi-
funkční tělocvična a  koupací bi-
otop. Dokončené mají být právě 
letos. Volnočasový areál na  pře-
lomu dubna a  května, tělocvična 
do konce roku.

Ředitelství silnic a  dálnic 
plánuje rekonstrukci Průmyslové 
ulice, včetně kruhových křižovatek 
a křižovatky u 13.brány automobilky. 
U  Lidlu se zatím křižovatka 
přebudovávat nebude. V  některém 
z  dalších období by ale měla být 
převedena na  křižovatku světelnou.  
„V  případě obávaných komplikací 
na  Průmyslové je vcelku pozitivní, 
že se jedná o  čtyřproudou komuni-
kaci. Zrekonstruovat se dá po  eta-
pách. Samozřejmě s určitým omeze-
ním je třeba počítat. Doufáme ale, že 

to tak strašné nebude. Spíš bude da-
leko důležitější koordinace uzavírek 
v  bezprostředním okolí. Plynaři to-
tiž budou pokračovat v rekonstrukci 
plynu na Boleslavské ulici. Ve spolu-
práci s nimi chceme vyřešit celoploš-
nou opravu této komunikace. Právě 
v Boleslavské ulici budou nutná do-
pravní omezení,“ zdůraznil vedou-
cí správního odboru kosmonoské-
ho úřadu Ing.  Michal Šimon. Když 
vše proběhne tak, jak město před-
pokládá, tak většina Boleslavské 
ulice by měla dostat nový povrch. 
Tím dojde ke  snížení hluku a  vib-
rací z  provozu na  této komunikaci. 
Počítá se také s  přebudováním kři-
žovatky před Šmakem. „Chceme 
tady využít toho, že se bude budo-
vat nový most přes dálnici ve směru 
na  Horní Stakory. Předpoklad za-
hájení stavby nového mostu je bře-
zen letošního roku. Už je vybraný 
dodavatel stavby. Město Kosmono-
sy se bude finančně podílet na před-

mostích na  vybudování rozšíření 
pro cyklostezku,“ doplnil Ing.  Mi-
chal Šimon. Křižovatka před Šma-
kem byla ze strany kraje plánova-
ná až na  příští rok, jak ale dodal 
ing.  Šimon, vypadá to, že realiza-
ce se povede letos a příjezd od Sta-
kor nebude zablokovaný na 2 roky.  
Pokračovat bude také - teď už 
čtvrtá - etapa rekonstrukce lokality 
Pod zámkem. Konkrétně se dotkne 
jižní části Podzámecké ulice a části 
ulic Pionýrů kolem areálu mateřské 
školy. Zároveň běží příprava 
projektové dokumentace na obchvat 
Kosmonos a  také na  takzvanou 
„velkou dešťovku“, což představuje 
zachytávání dešťové vody u  všech 
vhodných objektů města. Konkrétně 
v  areálu fotbalového hřiště, 
na  zámku a  ve  volnočasovém 
areálu. Voda z  nádrží by sloužila 
jako zálivka vegetace a v zámeckém 
parku ke  znovuobnovení jezírka 
ve spodní části. 	      PAVEL PETR

Vzhledem k  dramatickému ná-
růstu incidence mutace COVID – 19 
Omikron v populaci, která se týká i ři-
dičů autobusů a  členů vlakových čet 
na železnici, rozhodl Středočeský kraj 
o systémovém opatření, kterým se za-
jistí maximální možná míra zabezpe-
čení provozu veřejné hromadné dopra-
vy na území kraje.

Absolutní prioritou zůstávají škol-
ní spoje a spoje v dopravních špičkách 
do a ze zaměstnání.

S  platností od  13. 1. 2022 je 
na webu Pražské integrované dopravy 
seznam všech spojů, které budou v pří-
padě velké nemocnosti řidičů v  reži-
mu mimořádného výpadku. Cestující 
tak budou mít přehled spojů, u kterých 
hrozí možné riziko zrušení i  s  ozna-
čením pravděpodobnosti s  ohledem 
na počet nemocných řidičů. Dispečink 
PID bude ve spolupráci s dopravci ten-
to seznam aktualizovat vždy v 19:00 
hod. před příslušným dnem.

– aktuální informace budou zve-
řejňovány denně na  webu  www.pid.
cz a na facebooku, instagramu, twitte-
ru (vždy opět na  stránkách či kanálu 
PID) a na PID Lítačce, která je k dis-
pozici v podobě aplikace pro mobily 
(IOS i  Android) – posilujeme kapa-
city dispečerského řízení. I  přes tak-
to nastavená opatření NELZE vylou-
čit, že v jednotlivých případech nedo-
jde k  neočekávanému výpadku spo-
jů, který může vyplývat z pozitivních 
záchytů v  rámci povinného testování 
provozních zaměstnanců při příchodu 
na pracoviště.

Výše uvedená opatření budou pla-
tit do  odvolání, předpokládáme cca 
do poloviny února 2022.

Děkujeme za pochopení a všichni 
věříme v co nejbližší návrat k normá-
lu.

www.pid.cz. Oldřich Buchet-
ka, tiskový mluvčí IDSK 

Muzeum bylo letos tradič-
ně otevřeno – již po šestnácté – 5. 
května, tentokrát s  mírně pozmě-
něnou expozicí. Hlavní úsilí Spol-
ku bylo zaměřeno na hlavní výsta-
vu sezóny s názvem „Kosmonoské 
století hrabat Mirbachů“, ve  spo-
lupráci se zahraničními partnery 
– muzei v německém Seeheim-Ju-
genheimu a  slovenské Bardoňo-
vé. Výstava byla připravena přes 
značné potíže kvůli covidu-19, ale 
zdárně jsme ji dovedli do konce.

Vernisáž proběhla 9. září za vel-
kého zájmu diváků, ukončena pak 
byla až koncem října. Shlédli ji i stu-
denti mladoboleslavského Peka-
řova gymnázia a  žáci kosmonoské 
školy. Výstava se pochlubila někte-
rými novými historickými artefak-
ty. Muzejní spolek je jediná insti-
tuce, která se systematicky zabý-
vá záchranou a  péčí o  movité kul-
turní dědictví města Kosmonosy. 
Významným aktuálním cílem spol-
ku je vydání nové publikace o  rodu 
Mirbachů a obecně 19. století v Kos-
monosích. A  pokud dojde k  dohodě 
s  městem a  školou, je v  plánu vý-
stavu prezentovat v  létě dlouhodo-
běji na  chodbách zámku s  doplňky 
o obecnější reálie 19. století. A dále 
-  pro kosmonoský Muzejní spolek 
tradičně – didakticky pojatou slav-
ností v  kostýmech a  s  dramatickým 
představením, přibližujícím tehdejší 
život, včetně výuky ve  škole. V Zr-
cadlovém sále kosmonoského zám-
ku pak plánujeme dobový koncert.  
Ani Loreta nebude příští rok zahá-
let. Spolek uspořádá výstavou obra-
zů Jiřiny Novákové (květen, červen), 
která zmapuje celoživotní dílo této 
významné kosmonoské osobnosti. 
V letošním roce vyjde výstavní kata-
log s  komentářem. Představen bude 
na vernisáži 24.6. v Loretě.

Svatá Helena objímající Sva-
tý Kříž  je dílem neznámého autora 
(snad z Kosmonos), olejem na plát-
ně, okolo r. 1830. Vyobrazení svaté 
císařovny Heleny je v církevní tradi-
ci spojeno s nálezem Svatého Kříže 
na hoře Golgota. 

ÚPRAVY V MUZEU
Dílčí úpravy expozic probíha-

jí de facto od  svého vzniku v  roce 
2004, kdy město poskytlo prostory 
v budově zámku. Vzniklo tak první 
muzeum v historii města – byť for-
mou spolkovou. Od té doby v rámci 
možností zde spolek vytvořil základ-
ní expozici a prvních několik výstav 
z  exponátů, často velmi cenných, 
které členové a občané města muzeu 
věnovali.

 
 

Restaurovaná keramická (majoliko-
vá) soška Rozsévač byla Muzejnímu 
spolku darována. Autorem je akade-
mický sochař Josef Matějů, rodák 
z Kosmonos. Dílo vyjadřuje autoro-
vo sociální vnímání. S muzejním fon-
dem je téměř mravenčí a stálá práce. 
Jedná se o stovky dokumentovaných 
položek, které jsou výsledkem sna-

Máte doma knihy, které vás už po-
těšily a mohou být užitečné a udělat ra-
dost i druhým? Pošlete jejich seznam 
na  srdcemprokosmonosy@seznam.
cz nebo knihovna@oukosmonosy.cz. 
Seznam zveřejníme pro případné zá-
jemce na Facebooku Srdcem pro Kos-
monosy, aby se každý předem mohl 
zorientovat v nabízených titulech. Jed-
notná cena 45,- za kus. Pokud vás ne-
zaujme žádná kniha z našeho seznamu 
a  přesto byste rádi udělali Ivance ra-
dost, můžete přispět na místě či na ban-
kovní účet uvedený na  webových 
stránkách Ivanky (níže uvedeno). Máte 
možnost své knihy prezentovat a  zá-
roveň prodat. POKUD SI CHCETE 
KNIHU REZERVOVAT, NAPIŠTE 
NÁM NA MESSENGER SRDCEM 

PRO  KOSMONOSY NEBO DO KO-
MENTÁŘE NA FACEBOOK. Akce 
bude ukončena v 16:00 hodin. Veškerý 
výtěžek bude věnován Ivance  https://
pomocproivanku.cz/                       (pp)

Během Vánoc  pro Vás byly při-
praveny dvě stezky pro děti.  Stezka 
„Štědrovečerní prasátko“  vedla obo-
rou, zatím co druhá stezka „Vrať kap-
rovi šupiny“  byla tentokrát na  dvou 
místech, a to na Kosmonoském koupa-
lišti a na Bradleckém hřišti. Na stezku 
se mohl vydat každý,  kdo měl 
chuť  zpestřit s  i  procházku a  ověřit 

si své znalosti a  kreativitu při plnění 
různých úkolů.  Obě stezky pro 
Vás připravila  nová posila našeho 
týmu,  Terka  Štechová.  V  budoucnu 
se budou stezky obměňovat a  přibý-
vat.   Nové stezky budou ohlašovány 
na facebooku Srdcem pro Kosmonosy. 

Za spolek Srdcem pro Kosmonosy 
Marie Horáková 

V sobotu 18.prosince se konal prv-
ní ročník akce Betlémské světlo v Lore-
tě. Každý, kdo chtěl, si tak mohl do Lo-
rety přijít pro trochu Betlémského svět-
la, prohlédnou si samotný areál Lorety, 
poslechnout si koledy  a  načerpat tro-
chu vánoční atmosféry. V  Loretě byl 
k  vidění také betlém, který pořídila 
Osvětová beseda v roce 2014 ve spo-
lupráci s Oldřichem Tomíčkem – řezby 
hlaviček, Mirkou Koubkovou– kon-
strukce postav, Jiřinou Andrlovou – šití 
oblečení, Hanou Perglerovou – šití ob-
lečení a Pavlem Frydrychem – dřevěné 
konstrukce. V roce 2022 bychom rádi, 
pokud to bude možné, zajistili otevření 
Lorety na celý advent a již nyní jsme 
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ZE ŽIVOTA KOSMONOSKÉ OBCE BARÁČNÍKŮ 

SVĚTLO SVATÉ LUCIE VE 2. C ADVENT V POHYBU 

VÁNOČNÍ 
STROMEČEK 

Z KNIH  
SE POVEDL

SOUTĚZ 
V KOSMO-

NOSKÉ 
KNIHOVNĚ

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ ADVENTNÍ VĚNEC 

Milí čtenáři naší knihovny, velcí 
i malí, ale i vy, kdo k nám do knihov-
ny nechodíte...zkrátka všichni, kdo 
jste našli pod vánočním stromeč-
kem knížku. Právě pro vás  vyhla-
šuje Městská knihovna Kosmono-
sy soutěž. V  čem spočívá? Přečtěte 
svou vánoční knihu a  napište nám, 
jak se vám líbila/nelíbila, komu ji 
doporučujete, doplňte obrázkem, 
fotografií knížky nebo nám pošle-
te obrázek sebe, jak čtete...  Hlav-
ní je ale krátká recenze. Na  čtení 
máte dostatek času. Své recenze mů-
žete posílat od  1.1. do  28.2. 2022 
na  email knihovna@oukosmono-
sy.cz, do  předmětu napište: soutěž-
-recenze. V březnu, v rámci měsíce 
čtenářů, vylosuji výherce, který se 
může těšit na odměnu za svou sna-
hu. Jeho recenzi zároveň zveřejníme 
na  webových stránkách města Kos-
monosy a  v  Kosmonoském zpravo-
daji. Od 12.4.2021 funguje knihovna 
opět v BĚŽNÉM REŽIMU v KLA-
SICKÉ VÝPŮJČNÍ DOBĚ. BEZ 
nutnosti objednání. 

      MARTINA MELMUKOVÁ 

Naše baráčnická obec Kosmo-
nosy připravovala své valné volební 
zasedání na  pátek 3. 12. 2021 v  re-
stauraci „U  Zámku“. Zrádná nemoc 
a  další zdravotní problémy našich 
členů způsobily, že jsme zasedání 
museli zrušit a přesunout ho na  ter-
mín plánovaného vánočního posezení 
na 27. 12. 2021 do kulturní místnosti 
hasičské zbrojnice zde v  Kosmono-
sích. Nemoci většinou odezněly a tak 
se nás sešlo celkem 12 členů z  20 
členské základny. Jednání tak bylo 
usnášeníschopné a  splnilo i  všech-
ny formální náležitosti, tj. byl pří-
tomen i zástupce V. župy, tet. Stará. 
Zasedání se řídilo schváleným pro-
gramem a vzhledem k epidemickým 
opatřením jsme nezajišťovali ani kul-
turní vložku. Po zahajovacích náleži-
tostech nám přednesla velice hezkou 
a  zajímavou zprávu naše vzdělava-
telka, tet. Faixová. Seznámila nás 
s historií vzniku našeho praporu, kte-
rý v roce 2022 oslaví 85 let od své-
ho vzniku. Rád bych Vás tímto se-
známil s  tímto příspěvkem a  vše se 

událo takto: 
Ustavující sezení dne 5. 3. 1936 

se rozhodlo uložit na praporový fond 

275 Kč. V  červnu téhož roku bylo 
přidáno 400  Kč. 28. 11. 1936 bylo 
konečně jednáno, zda se má společ-
ně s župním sjezdem oslavit deseti-
leté trvání obce baráčníků Kosmono-

sy a  rozvinutí praporu. Na praporo-
vém fondu bylo jen 2.000 Kč, bylo 
usneseno dáti k  dispozici dalších 
2.000 Kč z  rezervního fondu a další 
2.000 Kč z pokladny. Dále bylo usne-
seno, že prapor bude z hedvábné lát-
ky, dá se na jednu stranu vyšít znak 
města Kosmonos, na  druhou stranu 
rodný domek Jungmannův a  kolem 
domku nápis: “Vlastenecko Dobro-
činná obec baráčníků v  Kosmono-
sích“ a kolem znaku města Kosmo-
nos heslo “Láskou a  pílí svorností 
k cíli a letopočet 1927 – 1937“, vy-
šívaný zlatem a v rozích lipové listy 
vyšívané stříbrem. K této příležitosti 
bylo rozhodnuto, aby byla také zla-
tým stehem vyšita šerpa pro rychtá-
ře. O vyšití praporu i šerp se postara-
la tetička Bláhová z Prahy. V prosin-
ci byla vánoční nadílka a zisk z akce 
ve  výši 2.000 Kč se přidal na  pra-
porový fond. Na  zasedání 27. úno-
ra 1937 bylo rozhodnuto, že se slav-
nostní rozvinutí praporu bude konat 
27. června 1937, při příležitosti desá-
tého výročí vzniku baráčnické obce 

Kosmonosy a  župního sjezd páté 
župy. Práce na přípravě těchto slav-
ností byla značná, tetičky musely se-

hnat 15 malých družiček a 7 větších, 
muselo se požádat městskou radu 
Kosmonos o  záštitu nad konáním 
této oslavy. Též se položil věnec 

k pomníku padlých ve světové válce 
1914-1918. Při slavnosti byl podáván 
chléb se solí po staročeském způsobu. 
Nápomocna byla i  vznikající mladá 
chasa, která byla oficiálně přijata 
mezi baráčníky 16. 9. 1937. To 
je ve  zkrácené verzi zpracováno 
z  baráčnické kroniky naší obce. 
Náš původní prapor je opravdu krás-
ný, vysoko ceněný a  proto bychom 
ho rádi uchovali i pro další generace. 
Nabízí se možnost vystavit ho v pro-
storách Městského úřadu v  Kosmo-
nosích v  zaskleném rámu. Je to ale 
otázka dalších jednání. Zasedání pak 
vyslechlo všechny zprávy činovní-
ků a  zvolilo i  nové konšelstvo naší 
obce, více méně staronové. Rych-
tář na závěr také připomněl, že naše 
obec v roce 2022 oslaví 95 let od své-
ho založení, obec byla založena  
13. 2. 1927 v  bývalém hostinci 
U  Dražilů. Toto jubileum oslavíme 
na  95. valném hodnotícím zasedání 
3. 12. 2022. 	

rychtář obce Kosmonosy, 
soused Bc. Václav Faix

Svátek svaté Lucie se dodnes sla-
ví v severských zemích. U nás Lucka 
kdysi obcházela domy s husí perout-
kou a vymetala z nich zlé duchy, ale 
zima může i  sbližovat. Jak se říká: 
když jsou noci nejdelší, lidé jsou si 
nejbližší. My jsme ve  třídě objevili 
radost z  tvoření právě díky tomuto 
zklidněnému času, který nám příro-
da přirozeně během zimy ordinuje. 
Na svátek sv. Lucie, která v překla-
du znamená světlo, jsme s žáky usi-
lovali o to, abychom se stali vzorem 

Během letošních Vánoc jste se 
mohli zapojit do  další akce pořáda-
né naším  spolkem,  a  to konkrétně 
Advent v  pohybu.  Zapojit se mohl 
úplně  každý, kdo měl chuť se hý-
bat. Na konci každé procházky stači-
lo ozdobit stromek v zámeckém par-
ku Vaší ozdobou a poslat nám  fotku 
spolu s počtem kilometrů, které jste 
ušli, uběhli.  Výsledky byly  sečteny 
24.12. a celkem se Vám podařilo na-
sbírat krásných 37.74 kilometrů. Dě-
kujeme všem, co se do výzvy zapo-
jili. Výzvu chystáme i na příští rok, 
tentokrát s překvapením. 	         MH

Ten, kdo sleduje na  webových 
stránkách města i  dění v  knihovně, 
si určitě všiml plakátku, který vyzý-
val čtenáře a milovníky knih k tomu, 
ať se společně pokusíme postavit vá-
noční stromeček z knih. Ráda sdílím, 
jak se nám to povedlo. Všem stavite-
lům děkuji! 

			        (mm)

V prosinci jsme si pro Vás 
připravili  fotosoutěž  O  nej-
hezčí adventní věnec, advent-
ní svícen na  podložce.  Soutěž 
probíhala na  Facebooku a  za-
pojilo se do  ní několik desí-
tek z  Vás. Soutěžilo se o  dvě 
ceny a o vítězi  jste mohli  roz-
hodnout  do  15. prosince po-
mocí  „lajku“. Vítězem se stal 

věnec od  dětí  MŠ Na  Ko-
pečku.  Cenu spolku  Srdcem 
pro Kosmonosy získáva-
jí majitelky věnce a  ozdob-
né podložky, kterou vidíte 
níže. V  roce 2022 se těšíme 
na druhý ročníku naší soutě-
že a Vaše příspěvky. 

    JANA JANCÁKOVÁ 

a  světlem pro druhé. Rozzářené oči 
nás samotných i  našich spolužáků 
patří určitě k  času adventu i  době 
Vánoc. Potěšili jsme tedy sebe i své 
okolí nazdobenou jídelnou. Naši ruč-
ně vyrábění dřevění sněhuláčci dělají 
každý den na  obědě všem velkou 
radost. Motivací ke tvorbě sněhuláč-
ků nám byla paní Jancáková ze spol-
ku Srdcem pro Kosmonosy, která 
soutěž o výrobu sněhuláčků vyhlási-
la. Tímto jí děkujeme. 

	 Mgr. Pavla Šímová a 2. C
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KOSMONOSKÉ INVESTICE V ROCE 2021
Rok 2021 nabídl přímo v Kosmonosích realizaci významných investičních akcí. Například přírodní koupací biotop, cyklostezku, 

pokračující rekonstrukci lokality Pod zámkem, výstavbu kanalizace v Horních Stakorách, zahájení výstavby tělocvičny nebo 
třeba opravy komunikací. Společně se za nimi ohlédneme a nabídneme vám na stránkách Zpravodaje i finanční pohled na ně.

Jednou z  nejvýznamnějších akcí 
je přírodní koupací biotop. Tedy vol-
nočasový areál. Práce začaly v srpnu 
a do začátku roku 2022 bylo prosta-
věno 21,5 miliónu korun. „Jsme 
zhruba za  polovinou, s  dokončením 
se počítá na přelomu dubna a květ-
na letošního roku,“ vysvětlil vedou-
cí správního odboru kosmonoského 
úřadu Ing.  Michal Šimon. Součástí 
této investiční akce je také nasvět-
lení volnočasového areálu. „Podél 
inlinové dráhy se buduje nové osvět-
lení. Zatím máme dokončené všech-

Přírodní 
koupací biotop  

Oprava místních 
komunikací  

Rekonstrukce 
lokality Pod zámkem 

Cyklostezka 
Radoučská spojka 

ny podzemní práce, kabely, rozvo-
dy a  základy pro stožáry. Ty, včet-
ně světel, už máme připravené. Če-
káme na  příznivé počasí, abychom 
osvětlení mohli dokončit.“ V případě 
osvětlení se jedná o  celkové nákla-
dy představující 1,5 miliónu korun.  
Připravena je také projektová doku-
mentace k dalším etapám volnočaso-
vého areálu. Zahrnuje louku, oploce-
ní a část obory, která se chystá v le-
tošním a  následujícím roce. Jedná 
se o etapizaci celého volnočasového 
areálu. 

Nejucelenější rekon-
strukční akcí v  novodobé 
historii Kosmonos je rekon-
strukce lokality Pod zám-
kem. Třetí etapa obsáhla uli-
ce Družstevní, Brigádnická, 
Pionýrů a  jižní část Tyršovy 
ulice. Proběhla kompletní re-
konstrukce veškerých sítí (vo-
dovod, kanalizace, elektřina, 
plyn), vozovek, přibyly nové 
chodníky i  veřejné osvětle-
ní. V této etapě došlo i k vel-
ké části sadovnických úprav, 
na které město čerpalo menší 
část dotací. Třetí etapa Loali-
ty Pod zámkem stála 23 mili-
onů korun. Je třeba připome-
nout, že první etapa předsta-
vovala rekonstrukci severní 
části Tyršovy ulice a  navazu-
jících uliček. Druhá byla se-
verní část Podzámecké ulice, 
znovu s navazujícími ulicemi.  
Lokalita Pod zámkem a  její 
rekonstrukce je rozdělena cel-
kem do pěti etap. „Už jsme tak 
vlastně za  polovinou. Pro mě 
je těch pět etap srdeční zále-
žitostí. Jde o kompletní celek, 
což tady v Kosmonosích nikdo 
nepamatuje. Opravdu se dá 
říct, že se v novodobé historii 
našeho města jedná o nejuce-
lenější rekonstrukční akci,“ 
zdůraznil Ing. Michal Šimon.

V roce 2021 byla předána veřejnosti k užívání cyklostezka Radoučská spojka – Příčná. To je úsek, který propojuje 
část pod Galateou směr sever/jih a vede podél Debřské ulice přes obytnou zónu. Pod oborou je v případě cyklostez-
ky napojení na Radoučskou spojku směrem na Bradlec a Mladou Boleslav. Na tuto akci byla čerpána dotace, celkové 
náklady byly vyčísleny na 13 miliónů a 700 tisíc korun. Díky tomu má město dokončenou základní síť cyklostezek.

V  případě místních komuni-
kací se jedná o  drobnější opravy 
v  souhrnné výši 1 milión korun. 
Vznikla také parkovací zóna pro 
rezidenty- jihovýchod. Součas-
ně zde na  základě požadavků IZS 
vznikl systém jednosměrek. Jed-

ná se o  ulice Pod Loretou, Jana 
Bubna, Jarošova, Víta Nejedlého 
a Karla Veselého. Opravy proběh-
ly také na  silnici I/38. Ty se také 
dotýkaly Kosmonos.  Šlo o  část 
od  Lidlu směrem na  Radoučskou 
spojku v Debři. 



strana 5Kosmonoský zpravodajleden 2022

V Mateřské škole Kosmonosy došlo k výměně zdroje tepla. Školka tak má novou kotelnu. Město stála 1 milión 
600 tisíc korun. Novou podobu má také celá zahrada včetně oplocení. Rekonstrukce zahrady stála 2 milióny korun 
a oplocení dalších 1,7 miliónu korun. 

Kosmonoská mateřská škola 

Investice 
v Horních Stakorách   

Zahájení stavby 
multifunkční tělocvičny  

Také v  Horních Stakorách pa-
noval čilý stavební ruch.  Usku-
tečnila se výstavba kanalizace. 
„Aktuálně probíhá přejímací říze-
ní. Nemůžeme tak říct, že je na sto 
procent hotovo. Fyzicky víceméně 
ano, teď probíhá administrativní 
část,“ upřesnil Ing. Michal Šimon. 
Celkové náklady se vyšplhaly 
na 107 miliónů korun, město mělo 
spoluúčast 10,5 miliónu. Zbytek 
tvoří dotace a podíl společnosti Vo-
dovody a kanalizace. V rámci odka-
nalizování deseti obcí podél Jizery. 
Horní Stakory byly jednou z  nich.  
Další akcí, která souvisí s  no-
vou kanalizací v  Horních Stako-
rách, je oprava místních komuni-
kací v  obci. Vodovody a  kanaliza-
ce do  ní vložily finance plánova-
né právě na  opravu komunikací. 

V průběhu léta začaly práce na stavbě tělocvičny. Po problémech, které vznikly kvůli podloží a tím pádem ob-
tížnému zakládání celé konstrukce, jedou už stavební práce naplno. Zhotovitel se snaží dohnat zpoždění, které kvůli 
počátečním problémům vzniklo. Skelet se stropními vazníky a panely už je hotový. Celková částka představuje inves-
tici ve výši 80 miliónů korun. Z této sumy bylo v uplynulém roce vyčerpáno víc než 20 miliónů korun. Multifunkční 
tělocvična by měla být zpřístupněna nejen školákům, ale i veřejnosti, do konce letošního roku. Vedení města věří, že 
i tato stavba bude sloužit občanům – stejně jako stávající Sokolovna – víc než 100 let.

DVOUSTRÁNKU PŘIPRAVILI: PAVEL PETR, FOTO MIROSLAV POLACH, AZ FOTO MB 

„Město si připlatilo a  rekonstruk-
ce se udělala metodou Power-
Cem, což znamená za  pomoci fle-
xibilního zemního betonu.  Částka 
představuje 5,5 miliónu korun. 
Jedná se o  vybrané komunikace,“ 
vysvětlil Ing.  Michal Šimon.  
Než dostaly nový povrch komuni-
kace, vystavěl se chodník od  ško-
ly, směrem dolů na  Dolní Stako-
ry. Město stál 1 miliónu korun.  
Horních Stakor se týkalo také 
statické zajištění stropu hasičské 
zbrojnice. K  dokončení došlo 
těsně před koncem uplynulého 
roku. Celkové náklady 
za  železobetonovou konstrukci 
stropu byly 1 milión korun. V Hor-
ních Stakorách tak bylo ze stra-
ny města proinvestováno víc než  
18 miliónů korun.
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OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI ČESKÉHO SVAZU ŽEN V ROCE  2021

AKCE OSVĚTOVÉ BESEDY  
PODPOŘENÉ Z DOTACE MĚSTA

JAKÝ BYL ROK 2021 PRO OSVĚTOVOU BESEDU 

Jedna z cest členek Osvětové besedy ved-
la na zámek Slatiňany

Fotografie z  výletu do  kladrubského 
kláštera 

Členky OB se vydaly také do Polné, aby 
si prohlédly největší barokní kostel u nás 
– chrám Nanebevzetí Panny Marie.  

Při prohlídce modelu města Plzně 

Osvětová beseda Vám nabízí živou kulturu a podporuje společenský život ve městě i sounáležitost občanů k tomuto místu. Při kulturních akcích se můžete setkávat, což je hlavně pro starší 
spoluobčany velmi důležité. Snažíme se, aby z nabídky kulturních pořadů mohly vybírat všechny věkové kategorie. Akce se nám daří realizovat s finanční podporou města Kosmonosy, na vstupném 
se pak nemalou měrou podílejí návštěvníci. 

V roce 2021 v 1. pololetí jsme se museli vypořádat kvůli epidemické situaci se zákazem shromažďování, a tím pádem musely být naplánované akce zrušené. Od poloviny června se ale pravidla 
uvolnila a my jsme uspořádali 15 kulturních akcí s finanční podporou města. Navštívilo je skoro 1300 lidí. Dále Osvětová beseda získala pět let po sobě ještě dotaci z Nadačního fondu AVAST na pro-
jekt pro seniory Aktivní stárnutí. Z Nadačního fondu AVAST jsme uspořádali v roce 2021 16 akcí, na které přišlo téměř 750 lidí.

 Členky Osvětové besedy připravují tyto akce ve svém volném čase a velmi si váží finanční podpory města a za přidělenou dotaci děkují. Celkové náklady totiž nelze uhradit jen ze vstupného.  
Milada Remešová, předsedkyně Osvětové besedy

Vernisáž výstavy v Loretě
Z dotace Města Kosmonosy jsme 

v  červnu v  překrásné atmosféře Lo-
rety uspořádali výstavu pod názvem 
„Pro radost všem“. Jednalo se o obra-
zy Dagmar Vaněčkové a Lenky Daj-
čové, vytvořené nezvyklými techni-
kami. Vernisáž doprovodil houslista 
František Lamač.

Zámecké kulturní léto 2021
Od  poloviny června do  polovi-

ny září jsme uspořádali tradiční Zá-
mecké kulturní léto 2021, v pořadí už 
osmnácté. Jednalo se o 8 divadelních 
představení a  jeden koncert v  Sal-
la tereně. Součástí Zámeckého léta 
byl i  samostatný program mažore-
tek Pomněnky TJ Sokol Kosmonosy. 
Představení se odehrávají na nádvoří 
zámku a velmi záleží na počasí, kte-
ré nelze dopředu předvídat. Bohužel 
i při uplynulém ročníku několikrát pr-
šelo a odrazilo se to na návštěvnosti. 
Na každé Zámecké kulturní léto zve-
me ochotnické soubory z okolí a tím 
podporujeme jejich činnost, nabízíme 
jim příležitost vystoupit, představit se. 
Ochotníci si chválí příjemnou atmo-
sféru, kterou diváci dokážou vytvořit. 
Líbí se jim prostředí nádvoří zámku, 
návštěvnost a  reakce diváků, a  mají 
zájem u nás vystupovat i v dalších le-
tech.                                                                                                                                          	
	 Společné výlety za památkami                                                                                         

Z  poskytnuté dotace jsme uspo-
řádali dva výlety za památkami. Spo-
lečný výlet pro seniory se uskutečnil 
v  červenci na  Chrudimsko. V  rám-
ci celodenního výletu jsme navštívi-
li Chrást u Chrudimi, kde je v měst-
ském muzeu kopie Ďáblovy bible – 
Codex Gigas. Jde o největší rukopis-
nou knihu světa, která vznikla v první 
polovině 13. století v benediktinském 
klášteře v Podlažicích. Dále jsme na-
vštívili královské věnné město Chru-
dim, kde jsme si prohlédli historic-
ké centrum, Sloup Proměnění Páně 

Český svaz žen získal v  roce 
2021 dotaci od  Města Kosmonosy 
na  projekt „ČSŽ - Aktivně  2021“ 
pro členky ZO Kosmonosy.  Finanční 
prostředky pomohly k  uspořádání 
některých akcí a  podpořily činnost 
našeho spolku. Bohužel také 
v loňském roce byla situace kvůli ko-
ronavirové epidemii a veškerým epi-
demickým nařízením velice složitá. 
Naše akce jsme proto zrealizovaly až 
po červnu 2021, kdy došlo k určité-
mu rozvolnění. Členky se moc těšily 
na výlety, divadla a hlavně na setká-
ní s ostatními, obzvlášť po tak dlou-
hé době zákazů.

Na  konci července jsme připravi-
ly první výlet na Plzeňsko. Navštívily 
jsme areál Pivovaru Prazdroj, potom 
jsme si společně prohlédly s objedna-
nou průvodkyní centrum města Plz-
ně (evropského města kultury v  roce 
2015) – „To nejlepší z historické Plz-
ně“. Zaujala nás nejen gotická katedrá-
la Sv. Bartoloměje s nejvyšší kostelní 
věží v  Česku, ale i  řada historických 
domů, Velká synagoga, Měšťanská be-
seda, budovy Velkého a Nového diva-
dla i sgrafita Mikoláše Alše. Po obědě 
jsme jely do kláštera v Kladrubech. Je 
chloubou mezi západočeskými památ-
kami, a to díky bývalému benediktin-
skému klášteru s třetím největším chrá-
mem v Česku. Vydařilo se nám i poča-
sí a všechny jsme si to po tak dlouhé 

přestávce užívaly.
Druhý výlet jsme si naplánova-

ly do  Neratova, Vamberka, Doudleb 
a  Kostelce nad Orlicí. V  Neratově 
jsme navštívily zachráněný kostel. Jde 
o  nádherné místo s  krásnou energií. 
Další zastávkou bylo město Vamberk, 
od  18. století proslavené paličkova-
nou krajkou. Po obědě jsme navštívily 
zámek v Doudlebech nad Orlicí, s uni-
kátní sgrafitovou výzdobou, pokrý-
vající všechna vnější i  vnitřní průčelí. 
Na  závěr jsme se podívaly do  empí-
rového Nového zámku v Kostelci nad 
Orlicí, který nabízí setkání s historií ro-
diny Kinských při prohlídce zámecké 
expozice „Život v biedermaieru“. Vý-
let jsme zakončily v zámecké cukrárně.

Třetí výlet „Za humna“ jsme uspo-
řádaly 16. září do  Doks s  projížďkou 
lodí po Máchově jezeře. Po obědě jsme 
si prohlédly nově zpřístupněný Vald-
štejnský zámek v  Doksech, který se 
poprvé v celé historii otevírá veřejnos-
ti. V Doksech jsme ještě navštívily Pa-
mátník (muzeum) Karla Hynka Máchy.

Na  konci září jsme se znovu za-
pojily do Českého dne proti rakovině, 
který vyhlašuje Liga proti rakovině. 
Naše členky se zapojují do  této akce 
již od samého začátku (již 30 let). Na-
bízejí kytičky – květy měsíčku zahrad-
ního - se stužkou a letáčky s poučením 
o  prevenci. Vybrané peníze posílá-
me na účet Ligy proti rakovině. Letos 

s kašnou, hradby, Muzeum barokních 
soch. Na závěr jsme zavítali do nově 
zrekonstruovaného zámku Slatiňany, 
zámeckého parku a hřebčína. V hřeb-
číně ve  Slatiňanech se specializují 
na  chov starokladrubských vraníků. 
Průvodcem byl Mgr.  Jiří B. Sturz, 
člen Sdružení historiků ČR.  

Druhý výlet se uskutečnil kon-
cem srpna do Polné a kláštera Želiv. 
V rámci celodenního výletu jsme na-
vštívili „Historické město roku 2006“, 
městskou památkovou zónu Polná, 
prohlédli jsme si zámek a  hrad, kde 
je velice zajímavá muzejní expozice 
zašlých řemesel, a staré školy, na ná-
městí jsme navštívili největší barokní 
kostel u nás - děkanský chrám Nane-
bevzetí Panny Marie. Po obědě v Pol-
né jsme navštívili klášterní komplex 
budov „Národní kulturní památky 
Kláštera Želiv“. Prošli jsme s komen-
tovanou prohlídkou konvent a kostel 
Narození Panny Marie, potom jsme 
ještě s komentovanou prohlídkou pro-
šli venkovní prostor celého kláštera. 
Průvodcem byl znovu Mgr.  Jiří B. 
Sturz, člen Sdružení historiků České 
republiky.

Koncerty v zrcadlovém sále 
Osvětová beseda s  finanční pod-

porou města se snaží během roku ně-
kolika koncerty zpřístupnit Zrcadlo-
vý sál návštěvníkům a nabídnout jim 
koncerty různorodého žánru. Zrcadlo-
vý sál má krásnou akustiku a  atmo-
sféra při koncertech působivá.  První 
koncert z  dotace města Kosmonosy 
se uskutečnil 23. listopadu 2021. Vy-
stoupil Mladoboleslavský smyčcový 
kvartet a  koncert „Advent za  dveř-
mi“ měl velký úspěch. Druhý koncert 
jsme uspořádali ve středu 15. prosin-
ce 2021. S programem barokní hudby 
16. století „Maria hustým lesem šla“ 
vystoupil Pěvecký smíšený sbor Cum 
Decore při Gymnáziu F.X. Šaldy z Li-
berce.

Projekt Aktivní stárnutí 
Osvětová Beseda Kosmonosy 

v  návaznosti na  čtyři předchozí pro-
jekty z  minulých let s  podporou Na-
dačního fondu AVAST uspěla s  na-
vrženým pátým projektem „Aktivní 
stárnutí 2020/2021“. Smyslem bylo 
nabídnout seniorům různorodé ak-
tivity - zájmové činnosti, vzděláva-
cí aktivity, kulturní akce a  poznáva-
cí zájezdy. Cílem projektu je zlepše-
ní kvality života, prodloužení období 
zdravého stárnutí a  umožnění využití 
nových aktivit seniorům ve  společ-
nosti jejich vrstevníků. Tyto aktivity 
umožnila finanční podpora NFA. Bě-
hem koronavirových omezení jsme 
totiž nestihli tyto akce zrealizovat, 
Nadační fond AVAST nám ale termín 
prodloužil do  konce listopadu 2021.  
První letošní akcí byla návštěva Národ-
ního muzea v Praze 15. června 2021, 
účastníci navštívili výstavu Sluneční 
králové. Po  složitostech se získáním 
většího množství vstupenek se nám 
to podařilo a byl to nádherný zážitek. 
Egypt byl nejvyspělejší kulturou sta-
rověku. Vidět exponáty staré téměř pět 
tisíc let z takové blízkosti bylo neuvěři-
telné a byl to nezapomenutelný zážitek. 
Varhanní koncert v  kostele Povýše-
ní Sv. Kříže se uskutečnil 1. červen-
ce v  rámci 15. ročníku českého var-
hanního festivalu. Prostředí v  kostele 
je velice krásné, koncert byl pěkný.  
V  říjnu jsme uspořádali Křeslo pro 
hosta s Vlastimilem Harapesem - ba-

letním mistrem, choreografem, zpěvá-
kem a hercem. Taneční legendu přiví-
tal Zrcadlový sál kosmonoského zám-
ku, povídání doplnil písněmi Šimon 
Pečenka. 

Ve  čtvrtek 28. října 2021 jsme 
uskutečnili výlet do  Prahy. Jeli jsme 
„Za  historií“ po  stopách císaře Karla 
IV. Procházka s průvodcem se odehrá-
vala na Staroměstském náměstí a blíz-
kém okolí. Odpoledne jsme si prohlédli 
s průvodkyní Dům U Kamenného zvo-
nu, kde se roku 1316 narodil Karel IV.  
V úterý 2. listopadu proběhl v Zrcadlo-
vém sále zámku v Kosmonosích závě-
rečný koncert nového festivalu Rosa 
Bohemica v rámci Středočeského kra-
je. Koncert barokní hudby v provedení 
špičkového hudebního tělesa Ensem-
ble Inégal - Theatrum Musicum feno-
mén Capricornus byl hudebním zážit-
kem.

Cyklus historických přednášek 
Další akcí byl Cyklus 10 historic-

kých přednášek „Jak jsme se neda-
li, aneb dějinná putování s  těmi, kdo 
překročili svůj stín a  hranice svého 
kraje.“ Pravidelným přednášejícím 
byl opět historik Mgr. Jiří Bartoloměj 
Sturz. Přednáškový cyklus si nekladl 
za cíl, ani si netroufl „ dějiny „očišťo-
vat“. Chtěl jen s mírnou dávkou nad-
sázky a snad i trochu humorně, pouká-
zat na časté omyly a mýty, které české 
reflexe dějin provází. Jednotlivá téma-
ta přednáškového cyklu byla zároveň 
prezentována se zřetelem na regionální 

Akce OB finančně podpořené  
z Nadačního fondu AVAST v roce 2021 

dějiny. Tak jako v předchozích letech, 
jsou červenou nití cyklu i  jednotlivé 
osudy pozoruhodných dějinných po-
stav z  regionu. Těch osobností, které 
zásadně „překročily svůj stín a hranice 
svého kraje“. Každá z přednášek byla 
doplněna zajímavými audiovizuálními 
materiály i  nejrůznějšími umělecko-
historickými artefakty.  Forma před-
nášek podávaná historikem Mgr. Jiřím 
B. Sturzem je mezi návštěvníky veli-
ce oblíbená a  vyhledávaná. Přednáš-
ky probíhaly každé pondělí od 13. září 
do  15. listopadu v  klubovně hasičské 
zbrojnice.

Poslední akcí byla 25. listopadu 
návštěva Divadla F.X.Šaldy v  Liber-
ci. Šlo o představení podle regionální 
spisovatelky Karolíny Světlé „Sylva“, 
které mělo svoji premiéru. Ještě 
jednou děkujeme za finanční podporu 
Nadačnímu fondu AVAST, bez 
které bychom tento projekt nemohli 
zrealizovat. Velice si toho vážíme.

Plánované akce v roce 2022 
V roce 2022 bychom chtěli uspo-

řádat vernisáž výstavy v  Loretě, dva 
výlety za  historickými místy Čech 
a  vzdělávací přednášky. Samozřejmě 
bychom chtěli uspořádat již devatenác-
tý ročník Zámeckého kulturního léta 
a také koncerty v Salla tereně a v Zrca-
dlovém sále zámku. Věříme, že to bude 
rok lepší než ten loňský a budeme se 
moci scházet.   

Milada Remešová, 
předsedkyně Osvětové besedy 

jsme prodaly 662 kusů kytiček a  vy-
brali 15 729 Kč. 

V  říjnu jsme navštívily Městské 
divadlo v Mladé Boleslavi – muzikál 
Donaha. Představení se členkám líbilo.

Poslední akcí byla návštěva Diva-
dla Na Vinohradech v Praze 14. prosin-
ce 2021. Vzhledem k věku členek jsme 
vybraly dopolední představení – hru 
Revizor. Členky byly nadšené z výko-
nů známých herců.

Také v roce 2021 nám vlna pande-
mie komplikovala naše aktivity. Plá-
nované akce jsme nemohly uskutečnit 
všechny. Nepodařilo se například zre-
alizovat Víkendový seminář se zají-
mavými přednáškami, a Mikulášskou. 
Členky si již zvykly na  to, že nutnou 
součástí realizovaných akcí jsou respi-
rátory a  certifikáty o  očkování nebo 
prodělaném covidu-19.

Pro naše členky mají velký vý-
znam pravidelná setkávání s jejich vrs-
tevnicemi a společně prožívané chvíle 
a hezké zážitky v jejich aktivně stráve-
ném důchodovém věku.

Děkujeme Městu Kosmonosy 
za  finanční podporu našeho spolku, 
velice si toho vážíme.

V  roce 2022 bychom chtěly po-
kračovat s akcemi, které jsme nestihly 
v roce 2021 a samozřejmě dalšími no-
vými aktivitami. 

Milada Remešová, 
předsedkyně Českého svazu žen      
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INVESTICE V AREÁLU SK KOSMONOSY 

OHLÉDNUTÍ MAŽORETEK 
A TWIRLEREK ZA ROKEM 2021 

FOTBAL V KOSMONOSÍCH 
PATŘÍ I NEJMENŠÍM 

FOTBALOVÁ MLÁDEŽ 
OČIMA KLUBU  

STOLNÍ TENISTÉ REKAPITULUJÍ 

Správní budova areálu SK Kosmonosy. Fotil Miroslav Polach, AZ FOTO MB

V  kosmonoské sokolovně se připravují také začínající naděje 
stolního tenisu.

Za  všechny rodiče nejmenších 
kosmonoských fotbalistů, působí-
cích v  přípravkách místního fot-
balového klubu, mi dovolte podě-
kovat vedení oddílu a  všem tre-
nérům mládeže SK Kosmonosy 
za  práci s  našimi dětmi. S  podpo-
rou města, partnerů klubu a nás ro-
dičů se v uplynulé podzimní sezóně 
ve  sportovním areálu SK Kosmo-
nosy scházely desítky nadšených 
sportovců a pod vedením skvělých 
trenérů trávily smysluplný čas po-
hybem, trénováním a  hraním fot-
balu.

 Po  nelehkém období zákazů 
společného sportování, jsme s dět-
mi mohli absolvovat plnohodnot-
nou půl sezónu plnou tréninko-
vých jednotek a přátelských a mis-
trovských utkání v  rámci okres-

ních soutěží. Jsem velice rád, že 
si cestu ke  sportu našlo hodně 
nových dětí a  zároveň se podaři-
lo udržet u  fotbalu skoro všechny 
stávající členy našich přípravek.  
Celý konec léta a  podzim se nesl 
ve  znamení velké chuti do  pohy-
bu a  setkávání se s  kamarády, což 
se příjemně odráželo i na společné 
práci na hřišti. Díky perfektně od-
vedené práci trenérů, kteří se na-
šim dětem věnují ve  svém volném 
čase, bylo vidět neustálé zlepšování 
se ve hře dětí, a tím pádem i radost 
v jejich i našich očích při zápasech 
a turnajích.

 Doufám tedy, že se i v nadchá-
zející jarní sezoně budeme společ-
ně vídat v  areálu SK Kosmonosy 
a  jeho blízkém okolí při sportová-
ní našich dětí a uvítáme zde i nové 

malé sportovce a  jejich rodiče. 
V  případě zájmu o  fotbal kontak-
tuje naše trenéry přípravek: mlad-
ší přípravka (2013 a  mladší) -Jan 
Flachbart (flachy611@gmail.com), 
starší přípravka (2011/12)- Michal 
Kurc (misa.kurc@seznam.cz).

Mládež, za  podpory města Kos-
monosy, je jednou z priorit fotbalo-
vého klubu SK Kosmonosy. Mlad-
ší a  starší žáci působí v  oblastním 
přeboru Středočeského kraje. Další 
družstvo mladších žáků hraje okresní 
soutěž. Dorostenci pak krajský pře-
bor. Klub má také kategorii minižá-
ků – hrají na  úrovni okresu formou 
turnajů nebo jednotlivých zápasů, 
aby toho odehráli co nejvíc. Při hře 
se toho pochopitelně nejvíc naučí.  
„Práci s  fotbalovou mládeží bych 
rozdělil na dvě části,“ vzal si slovo 
prezident SK Kosmonosy Petr Ber-
nard. „Jedna věc jsou samozřejmě 
výsledky. Na rovinu řečeno – to fot-
balové skóre mě úplně nezajímá. Jde-

me cestou, že ty hráče máme vycho-
vávat a ne je stresovat na hřišti, tře-
ba za přihrávku vedenou sice dobrým 
úmyslem, ale zachycenou třeba sou-
peřem. Kdybychom toho hráče zkri-
tizovali, tak už to asi příště neudělá, 
ale taky se bude bát do  čehokoli 
se pustit. Ty výsledky jsou tak až 
na  druhém místě, na  prvním je sa-
motná práce s  těmi kluky. A  vůbec, 
jak se k tomu hráči staví celkově. To 
si myslím, že je na dobré úrovni, a to 
ze všech tří stran. Jak rodičů, tak tre-
nérů a  samozřejmě samotných dětí. 
Snažíme se jim vytvářet takové pod-
mínky, aby se jim v Kosmonosech lí-
bilo,“ dodal Petr Bernard. 

			     (pp)  

Také v  areálu SK Kosmonosy 
proběhla v  loňském roce řada in-
vestičních akcí. Dokončila se na-
příklad rekonstrukce hlavní chod-
by správní budovy. Kompletně se 
opravil salónek vedle restaurace 
a  může sloužit jako klubovna pro 
nejrůznější akce. Přímo v restauraci 
se prováděla i drobná údržba včet-
ně vymalování. Další záležitosti se 
dotýkají přímo fotbalového hřiště.  
„Začala se rovnat plocha pro do-
časné tréninkové hřiště, letos 
na  jaře by mělo být hotové,“ říká 
prezident SK Kosmonosy Petr 
Bernard. „Plocha bude osetá trá-
vou a  počítáme, že někdy v  srpnu 
už by na  ní fotbalisté mohli začít 
s  přípravou. Zrekonstruovalo se 
také malé tréninkové hřiště, kde 
byla umělá tráva. Ta se odstranila, 
připravila se umělá závlaha a  po-
vrch se osel přírodní trávou. To 
hřiště už je od  září k  dispozici.“ 
Ani v  roce 2022 práce neusta-
nou. Ve  vnitřních prostorách bude 
rekonstrukce prádelny, skladů 
prádla a  dresů. Vznikla jedna vol-
ná místnost a  z  té vznikne kabina 
se sprchou a  toaletou. Počítá se 
také s  další novou toaletou místo 
té stávající. „Vše řešíme ve  spolu-
práci a za podpory města,“ upřesnil 
Petr Bernard. „Jakmile budou nové 

toalety hotové, staré zrušíme a vy-
tvoříme místo nich další velkou ka-
binu pro děti. A venkovní investice? 
Začneme například budovat wor-
koutové hřiště. Podařilo se nám se-
hnat finanční prostředky, Je to pro 
nás plán číslo 1. Rád bych, aby se 
začalo budovat už teď na  jaře.“ 
Aktuální stále zůstává hřiště s umě-
lou trávou na místě dnešního velké-
ho tréninkového hřiště. „Je to stá-
le otevřené. My jsme všechny po-
žadavky splnili. Teď ještě čekáme, 
jestli se podaří získat dotaci nebo 

ne. Kdyby se nám ji podařilo zís-
kat, s pracemi by se začalo už letos. 
Těší nás také, že město staví multi-
funkční tělocvičnu, protože i v zimě 
potřebujeme trénovat a  s  malými 
dětmi to bývá obtížné při hledání 
vhodných prostor. Všechna vnitřní 
zařízení v  okolí totiž mají obsaze-
nou kapacitu. Těšíme se proto, až 
tělocvična bude dostavěná a  my 
tam budeme moci trénovat,“ pře-
je si Petr Berdnard, prezident SK 
Kosmonosy.  

			          (pp)

Rok 2021 je za námi a my už plně vlétli do roku 
2022.Sluší se však zrekapitulovat úspěšnou podzim-
ní část sezóny. Kosmonoské Áčko startující v Kraj-
ské soutěži 1.třídy se před začátkem druhé poloviny 
drží na historickém 2. místě a čeká ho tedy náročná 
obhajoba stávajícího umístění. Béčko se v současné 
době pohybuje uprostřed tabulky okresního přebo-
ru. Třetí družstvo pak drží druhou pozici v okresním 
přeboru 3.třídy.

Mládež si vedla v  podzimní části následovně. 
Kosmonoští hráči přivezli dvě vítězství na regionál-
ním BTM divize A, vítězi se stali Jan Bernát a Mi-
chal Veselý. Na  krajském poli si připsal vítězství 
na  turnaji StčOTm divize B Jakub Lauber. Stejný 
hráč přidal i umístění v TOP 10 v divizi A. 

Foto a text: Martin Veselý

Rok 2021 byl pro klub mažo-
retek a twirlerek TJ Sokol Kosmo-
nosy, z.s náročný. V první polovině 
roku byly tělocvičny ZŠ v  Mladé 
Boleslavi včetně sokolovny 
uzavřené, proto do  konce dubna 
byly tréninky pro všechny skupiny 
online. Do  konce školního roku 
jsme pak využívaly venkovní 
prostory, především park u zámku 
a sokolovnu v Kosmonosech.

Přes všechna úskalí jsme připra-
vily dvou a  půl hodinový program 
pro veřejnost v rámci oslav 25. výro-
čí založení klubu mažoretek v Kos-
monosech. Akce byla v  rámci Kos-
monoského kulturního léta pořáda-
ného Osvětovou besedou Kosmo-
nosy a měla velký ohlas. V průběhu 
roku jsme absolvovaly 7 soutěží. Jed-
nalo se hlavně o klasické mažoretky 
a  twirling NBTA ČR a  Mistrovství 
Evropy v  twirlingu v  Poreči. Byly 
pro nás velmi úspěšné. V srpnu jsme 
absolvovaly tradiční 14-ti denní sou-
středění v Janově nad Nisou, kde se 
postupně vystřídaly všechny naše 
skupiny. Účastnily jsme se  dopro-
vodných programů na  několika vý-
znamných společenských akcích 
v Mladé Boleslavi a okolí. Mezi nej-
významnější patří Svatováclavská 
jízda, Old Timer Rallye a  koncer-
ty Podnikového dechového orches-
tru ŠKODA AUTO Mladá Boleslav 
v regionu a v Poděbradech.

  
Medailové úspěchy v  soutěžích 
NBTA ČR v roce 2021

Kvalifikační soutěž sól a duí – 
klasická mažoretka – online soutěž  
3. místo – Simona Feketeová a Vero-
nika Suchardová (klasické duo)

Národní twirlingový pohár vý-
konnostní třídy B,C - Dvůr Králové  
1. místo – Andrea Ulmanová 
a  Anežka Šulitková (povinné duo) 
1. místo – Andrea Ulmano-
vá (rytmické taneční sólo) 
2. místo – Tereza Kocverová (povin-
né sólo)

Mistrovství ČR sól a duí - kla-
sická mažoretka – Ronov n.D.  
5. místo – Adéla Dvořáková a Marti-
na Koldová

Mistrovství ČR v  twi-
rlingu – Prostějov  
1. místo + postup na Mistrovství Ev-

ropy – taneční twirlingový tým junior  
2. místo + postup na Mistrovství Ev-
ropy – Edita Zabadalová (2 hůlky)  
2. místo – Kateřina a  Veroni-
ka Ratimcovy (povinné duo)  
3. místo + postup na Mistrovství Evro-
py – Eliška Beranová (povinné sólo)  
3. místo + postup na Mistrovství Ev-
ropy – Tereza Prskavcová (x-strut)  
3. místo + postup na Mistrovství Ev-
ropy – Natália Kovácsová (2 hůlky)  
3. místo – Eliška Prýmková a Micha-
ela Ratimcová (povinné duo)

ME v  twirlingu – Poreč  HR  
4. místo – taneč-
ní twirlingový tým junior  
8. místo – Natália Kovácsová (2 hůl-
ky – finále)

Ostatní celorepublikové soutě-
že:

Czech Dance Tour 
- finále – Chrudim  
1. místo - skupina dětí mladších  
1. místo  -   skupina juniorek

MIA – Děti fitness aneb spor-
tem proti drogám - finále – Praha 

1. místo a absolutní vítěz v cho-
reografiích – skupina juniorek 
3. místo – skupi-
na dětí starších – baton flag  
Těchto úspěchů dosáhla děvčata 
v  této složité době především svou 
pílí při trénincích za podpory svých 
rodičů, kterým patří velký dík. Děku-
jeme městu Kosmonosy za  finanční 
podporu činnosti našeho klubu. 

       MIROSLAVA ČEŽÍKOVÁ

Kosmonoské mažoretky se představily 
také v  rámci Kosmonoského kulturní-
ho léta. 
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VŠECHNO MI SEDLO, BYL TO ÚŽASNÝ ZÁVOD,  
ŘÍKALA KRISTÝNA ZEMANOVÁ PO ZISKU TITULU  

Rok 2022 teprve začal a Kosmo-
nosy už se mohou pochlubit – mají 
republikovou šampionku. Osmnác-
tiletá cyklokrosařka KRISTÝNA 
ZEMANOVÁ si pro zlatou medaili 
dojela na  trati v  Kolíně. Na  pomy-
slném křesle tak závodnice Brilon 
Racing Teamu vystřídala legendární 
Pavlu Havlíkovou, která ve  své ka-
riéře získala už osm titulů. Kristýna 
navíc ovládla pohárový seriál TOI 
TOI Cup. Poslední lednový víkend 
ji pak čeká start na mistrovství světa 
ve Spojených státech. 

Kristýno, bydlíte v  Kosmonosích. 
Je vám ale osmnáct let. Víte vůbec, že 
se na Borku v roce 1987 jelo cyklokro-
sové mistrovství světa?

„Vždycky nám říkali, že nedaleký 
lesík Borek je proslulý světovým šam-
pionátem. Dokonce jsme tam v dřívěj-
ších dobách jezdili trénovat. Něco si 
proto vybavím. Dokonce máme v týmu 
i  vůbec první mistryni mezi ženami, 
Janu Hladíkovou. Maminku Kateřiny, 
která úspěšně závodí mezi juniorkami. 
Cyklokros je tady opravdu známý a my 
máme z čeho těžit. Samotný Borek je 
hodně specifický, se spoustou zatáček 
a náročných výběhů. Bohužel lesík po-
znamenala před dvěma lety vichřice 
a Borek to dost poznamenalo.“ 

Co vás vlastně pro cyklistiku a cyk-
lokros hlavně oslovilo? Co vás zláka-
lo?

„Mě vždycky hrozně bavilo běhat, 
začínala jsem vlastně s atletikou. Dřív 
jsem jí kombinovala s  cyklistikou. 
Když přišel čas a já se musela rozhod-
nout, padla volba na cyklistiku. Když 
jsem zjistila, že existuje disciplína, kde 
se dá spojit obojí, stal se cyklokros 
pro mě jasným favoritem. Přivedl mě 
k němu taťka, znali jsme se i s repre-
zentačním trenérem Petrem Dlaskem. 
Řekla bych, že mě do  terénu přivedl 
i on.“ 

Není ale cyklokros přeci jen pro 
něžné pohlaví trošku tvrdým a  fyzicky 
náročným sportem?

„Myslím si, že každý sport je tvr-
dý. Pro mě je ten sport zábavou. Já ne-
říkám, jestli je cyklokros jako sport těž-
ký nebo ne. Každý má něco. Já si cyk-
lokros užívám, i když kolikrát je třeba 
počasí nepříznivé nebo trať není tako-
vá, že by mi vyhovovala nebo se mi lí-
bila, tak to si prostě člověk nesmí říkat 
a musí do toho na sto procent a s čistou 
hlavou, těšit se na to, ať už je to jakéko-
liv. A počasí? Já mám hodně ráda, když 
je sníh, jenomže počasí tady u nás už 
není takové, že by byly bílé zimy. Když 
je taková ta námraza, ta jinovatka, tak 
to mě baví, jak je to uklouzané, jak člo-
věk neví, co se v dané zatáčce přiho-
dí, jestli uklouzne nebo ne, člověk tam 

najíždí s takovou nejistotou a čeká, jak 
to dopadne. To je taková zábava. Vlast-
ně podobné je to i na blátě, takže určitě 
bláto nebo nějaká námraza mě baví, ale 
i když je ta trať suchá a prašná, tak to 
taky to má své kouzlo.“

Je cyklokros jen o fyzické přípravě? 
Z kolika procent je třeba o hlavě?

„Já si myslím, že minimálně z po-
loviny je cyklokros o hlavě. Když jsem 
byla mladší, tak jsem si z těch závodů 
dělala hodně hlavu. Kolikrát jsem byla 
tak sevřená, že jsem nemohla podat ta-
kový výkon, jaký bych chtěla. Ta hla-
va prostě hraje velkou roli. Když jde 
člověk do závodu s tím, že to nepojede 
nebo že se mu nechce, tak to opravdu 
nejde. To tělo se kousne a  nefunguje. 
Takže fakt je lepší ten závod neřešit, 
těšit se a užívat si ho takový, jaký je. 
Těšit se na lidi, těšit se na trať, na to co 
bude po závodě a užít si to prostě. Jít 
do toho s čistou hlavou a nepřemýšlet 
nad tím, co když se to nepovede. Já to 
dělám, protože to mám ráda. Chci to 
dělat a když to nevyjde, tak to nevyjde. 
Jsou další závody a určitě nemá cenu se 
tím nějak stresovat.“

Jsou dny, kdy se ani vám nechce?
„Ano, jsou. Naštěstí musím říct, že 

teď mám období, že se opravdu těším 
na tréninky a každý závod. Naštěstí ne-
řeším nějaké přemlouvání se, že mu-
sím do zimy nebo tak. Myslím si ale, 
že každý sportovec zná to přemlouvání 
se a říká si, že teď prostě musím, to je 
potřeba.“

Ještě bych u  tohoto tématu zůstal. 
Měla jste někdy chuť s kolem praštit?

„Měla jsem takové období. Vlast-
ně to bylo před rokem, protože se mi 
úplně nedařilo. Tak trochu jsem bojo-
vala sama se sebou. Do  toho mě po-
tkala spousta nemocí – měla jsem co-
vid, angínu. Když jsem pak začala zase 
trošku trénovat a začala běhat, odnes-
lo to koleno. Byla tam zkrátka spousta 
překážek a už jsem si říkala, že s  tím 
asi skončím, že už mě to nenaplňuje. 
Vždycky mě bavilo trénovat, ale ty zá-
vody už nebyly to, co bývaly. Už jsem 
se netěšila, že budu zase závodit. Para-
doxně ale, jak mě potkaly všechny ty 
nemoci, tak jsem si tu hlavu vyčistila. 
Vlastně už po  pár dnech ležení jsem 
zjistila, že bez toho kola bych být ne-
dokázala. Zjistila jsem, že bych vlastně 
neměla ani žádnou smysluplnou náplň 
života, takže určitě, i kdybych jednou 
neměla závodit, tak sportovat budu ur-
čitě nadále.“

Co vám dodalo novou motivaci? 
Kdo vám v tomto období nejvíc pomá-
hal?

„Hodně mi pomohli rodiče. Dlouho 
jsme to řešili. Říkala jsem jim, že už to 
necítím tak, jak jsem to cítila před tím, 
že už mě závodění nenaplňuje. Rodiče 
mi vlastně vysvětlili, že bych přišla o 
spoustu možností, ať už kamarádů, ces-
tování nebo třeba i úspěchů, takže tohle 
asi bylo tím hnacím motorem. Že mě 
rodiče zpátky namotivovali do toho, 
že se můžu vrátit a můžu se vrátit ješ-
tě silnější. Věnují se mi, věnují se i té 
cyklistice strašnou dobu a vlastně mi 
pomáhají i finančně. Zařizují mi úplně 
všechno. Kdybych rodiče neměla, tak 
nemůžu ani na tom kole jezdit. Když 
jsem si řekla, že už to není, co to býva-
lo, tak byli trošku zklamaní. Všechno 
jsme ale v klidu probrali a naštěstí to 
díky bohu dopadlo tak, jak to dopadlo, 
a neskončila jsem. A pak, když jsem 
viděla svoje vrstevníky, jak se jim da-

řilo byť na jednom Světovém poháru, 
Matěj Stránský dokonce vyhrál junior-
ský závod v Táboře, tak jsem si říkala, 
že zase chci na té startovní čáře stát s 
nimi.“

Mimochodem, jak dlouhé období to 
bylo, kdy jste zvažovala jestli pokračo-
vat nebo ne?

„No, trvalo to docela dlouho. Bylo 
to takové na etapy. Vždycky jsem měla 
chvilku, kdy mě to bavilo, pak přišel 
nějaký závod a zase jsem si říkala, že 
to není ono, radši budu jezdit na  tom 
kole jenom pro zábavu. Pak se to zase 
zlepšilo a zase zhoršilo, a takhle to bylo 
jako na houpačce. S tím covidem se to 
jako zhouplo a  to pro mě bylo rozho-
dující.“ 

Po té nemoci tedy přišla nová mo-
tivace a výzva. Něco jste změnila také 
v přípravě?

„Změnila jsem pár věcí, například 
stavbu tréninků. Na  jaře jsem hodně 
jezdila především vytrvalostně bez ja-
kékoliv intenzity. Bylo to hlavně o tom 
najet kilometry a  ten trénink si užít. 
Na nízkých tepech, neřešit žádnou prů-
měrnou rychlost. Najezdila jsem ty ki-
lometry v klidu. Tréninkový proces se 
změnil a naštěstí to byl obrat k  lepší-
mu.“

Kolik hodin denně třeba strávíte 
ve společnosti kola? 

„Teď zimní tréninky jsou o  dost 
kratší, než ty jarní nebo letní. Zimní 
trénink se pohybuje kolem dvou ho-
din. Na  jaře nebo létě bývá třeba čtyř 
nebo pětihodinový. Spousta závodní-
ků, když slyší, že má objet vytrvalostní 
trénink, tak se jim nechce. Mě naopak 
vytrvalostní tréninky baví. Začala jsem 
objíždět města i  vesnice, které jsem 
neznala. Právě poznávat nové silnice 
a místa mě strašně moc baví a takový 
trénink si užívám.“

Chuť do závodění a změna v trénin-
ku přinesla úspěchy. Třeba osmé místo 
z mistrovství Evropy.

„S tou Evropou jsem byla opravdu 
strašně spokojená. Ani jsem nečekala, 
že bych tak vysoko ve výsledkové lis-
tině mohla být. Měla jsem pocit, že ty 
holky v kategorii do třiadvaceti let jsou 
úplně někde jinde, než já. Osmé mís-
to pro mě bylo velkým překvapením. 
Znamenalo obrovskou spokojenost. To 
bych, myslím si, před závodem vůbec 
netipovala. Ten závod jsem si užila, ta 
trať se mi líbila a těšila jsem se na sa-
motný závod. Věřím, že do dalších zá-
vodů jsem schopná to ještě vylepšit.“

To se vlastně podařilo už v Tábo-
ře na  listopadovém Světovém pohá-
ru. Byla jste pátá v kategorii do 23 let 
a dvacátá v hodnocení elitní ženské ka-
tegorie. To byl asi velký zážitek umoc-
něný diváckou kulisou … 

„Tábor to byl další neskutečný 
závod. Okořeněné to samozřejmě bylo 
právě tím, že se jelo před domácími fa-
noušky. Přijeli rodiče, v  hledišti byli 
i někteří spolužáci a vůbec – přijela se 
podívat spousta známých lidí. Diváci 
tam vytvořili opravdu neskutečnou at-
mosféru a i ta mě hnala vpřed. Člověk 
tam šel na start s  tím, aby si ho ti fa-
noušci pamatovali a aby on jim ukázal, 
že patří do  toho světového pelotonu. 
Takže chtěla jsem se ukázat v tom nej-
lepším světle. Dvacáté místo mezi že-
nami, když to takhle řeknete, nezní to 
nijak extra, ale v té konkurenci je to ob-
rovský úspěch. Byla jsem moc ráda, že 
jsem v Táboře mohla startovat.“

Musím oponovat. Dvacáté pořa-

dí je opravdu super. Vnímala jste před 
těmi všemi fanoušky, navíc řadou ka-
marádů a známých, nervozitu?

„Musím říct, že Tábor byl první 
závod v  této sezóně, kdy jsem cítila, 
že ty nervy trošku pracují. Naštěstí to 
nebylo nějak extra velké, že by mě to 
mělo nějak psychicky položit. To na-
štěstí vůbec ne. Lehká nervozita byla, 
ale pořád převládaly ty pocity, že se 
do  závodu těším a  že se chci ukázat 
v co nejlepším světle.“ 

S  čím z  vás ta nervozita spadla? 
Startovním výstřelem? Prvním šlápnu-
tím do pedálu?

„Se startovním výstřelem větši-
nou ta nervozita opadne. Jen pak zále-
ží i na průběhu závodu. Když se v něm 
něco stane, přijde pád nebo nějaká ko-
lize, tak potom ty nervy pracují dál. 
Až pak, když se tempo ustálí a v tom 
balíku si najdete nějakou pozici, tak 
ta hlava je potom klidnější. Pak už to 
chce jediné – soustředit se jenom sám 
na sebe a na nic jiného.“

Pokud zůstaneme ještě na  startu 
– o čem tam přemýšlíte? Je třeba tam 
trošičku vystrčit lokty?

„Závodník samozřejmě přemýš-
lí, už když jde na  start. Třeba o  tom, 
za koho si stoupnout. Vždycky to chce 
si najít někoho, o kom víte, že má ty 
starty rychlé a že by start za ním mohl 
vyjít, že se tam můžete dobře protáh-
nout. Na  to je potřeba už myslet. Pak 
už je to jenom o tom, dostat se co nej-
rychleji dopředu a vybudovat si něja-
kou pozici. A najíždět do terénu v pří-
padě domácího poháru z prvního mís-
ta, při Světovém poháru nejhůř třeba 
na páté pozici.“

Teď jste se stala v osmnácti letech 
republikovou šampionkou. Můžete nám 
vaši mistrovskou jízdu za titulem z Ko-
lína přiblížit?

„Krásně jsem se vyspala, byl to 
klidný spánek, dobře jsem se najedla, 
super rozjela, zkrátka mi všechno sed-
lo a  byl to úžasný závod. Povedlo se 
mi přesně to, co jsem chtěla. Jela jsem 
celý závod prakticky sama, měla jsem 
na  všechno klid, takže obrovská spo-
kojenost. Všechno jsem si užila. Chtě-
la jsem si vychutnat tu cílovou rovinku 
a na to jsem měla čas, takže jsem moc 
šťastná.“

Dá se popsat euforie, když jste jako 
vítězka projížděla cílem a mohla rados-
tí zvednout ruce nad hlavu?

„Mě to přepadlo ve velkém. Dou-
fala jsem v  to, ale nečekala jsem, 
že se to opravdu stane. A  když jsem 
pak najížděla s  náskokem do  cílo-
vé rovinky, tak jsem věděla, že ten ti-
tul je můj. Bylo mi do  breku a  byl 
to naprosto nepopsatelný pocit.“  

Vy už jste zmínila ten mistrovský závod 
a vaši sólo jízdu. Vás se soupeřky vlast-
ně držely jen v úvodním kole …

„Celé první kolo jsme jely hodně 
pohromadě, úvodní okruh odtáhla Ni-
kola Bajgerová. Jela jsem za ní a celé 
jsem to okoukávala, abych věděla, 
o  čem to je, jak jsou na  tom ostatní. 
A  v  nájezdu do  druhého kola vznikla 
menší mezírka. Tak jsem se rozhodla, 
že nebudu na  nic čekat. A  zkusím jet 
vpředu hned od začátku.“

Pomyslnou štafetu jste mezi cyklo-
krosařkami předbrala od Pavly Havlí-
kové. Ta v minulosti získala hned osm 
domácích titulů. Letos se loučila se 
Světovým pohárem. Jak ji vlastně vy 
mladé závodnice vnímáte? Je mezi 
vámi rozdíl dvaceti let …

„Pro mě Pavla Havlíková vždy 
byla vzorem. Když jsem byla malá, 
ona v té době samozřejmě už v repre-
zentaci působila. Už tenkrát ji vedl 
Petr Dlask a vždycky jezdil na trénink 
na třeba na zmiňovaný Borek nebo se 
pohybovala reprezentace v okolí Mladé 
Boleslavi. My jsme se mohly ještě spo-
lečně s Vandou Dlaskovou s reprezen-
tací svést. Já, když jsem na  tréninku 
mohla objet s Pavlou Havlíkovou dvě 
kola, tak to pro mě bylo něco nesku-
tečného. Vlastně i teď, když s ní můžu 
stát na startu, tak je to strašně příjemné. 
Pavla je prostě legenda českého cyk-
lokrosu a předává mi i spoustu zkuše-
ností. Řekla bych, že spolu docela ko-
munikujeme. Ať je to už před závodem 
nebo po něm. Snaží se mi říct i nějaké 
taktické věci nebo radí mi, jak se jez-
dí ve světě a tak. Musím říct, že Pavla 
ty zkušenosti předává dál a  já ji za  to 
strašně děkuju.“

Na konci ledna vás čeká mistrovství 
světa. Jaká je vaše aktuální forma? 

„Já bych řekla, že formu mám ce-
lou sezónu stabilní a naštěstí výbornou. 
Jen doufám, že nepřijde žádná nemoc 
nebo komplikace a bude všechno v po-
řádku. A že se na Ameriku budu moci 
stoprocentně připravit a ještě se pokusit 
vylepšit umístění z Evropy.“ 

Nějaké konkrétní přání ohledně 
umístění v kategorii do 23 let máte pro 
šampionát?

„Pomýšlím na  pětku, uvidíme. 
Do desítky to bude obrovský úspěch.“

Mimochodem, je velký rozdíl jezdit 
u nás nebo v Belgii, Holandsku? Jsou 
jiné tratě, je i mezi nimi rozdíl? 

„Je to obrovský rozdíl. Řekla bych, 
že mezi Českem a Belgií je rozdíl úplně 
ve všem. Cyklokrosové tratě jsou tam 
o hodně těžší, techničtější. Je tam třeba 
více odkloněných rovin a celkově jsou 
tam ty tratě jinak stavěné a myslím, že 
když se pak v televizi koukáme na to, 
jak jezdí Belgičani nebo Holanďani, 
tak je poznat, že jsou někde úplně jinde 
než my.“ 

Asi je to jiné i  v  případě divácké 
podpory. Byť na  některých závodech 
v  České republice bývá ta kulisa také 
velice dobrá?

„Ano to je pravda, oni Belgiča-
ni nebo Holanďani tím cyklokrosem 
žijí, pro ně to je svátek, když je něja-
ký závod a můžou jít fandit, ale musím 
říct, že co se týče cyklokrosu tady, tak 
v  Táboře byla atmosféra úplně úžas-
ná a musím říct, že i na Toi Toi Cupu 
v  Rýmařově byla krásná atmosféra. 
Tam jsem osobně neznala skoro nikoho 
a ti lidé fandili teda neskutečně.“ 

PAVEL PETR, 
FOTIL MARTIN VESELÝ 


